（ A）
 富民县民政局文件
富民政建议复〔2019〕17号

关于对县十六届人大三次会议
第136号建议的答复
陈坤代表：

您提出《关于加强对殡葬行业监管的建议》，已交我们研究办理。经2019年7月2日与您面商同意，现答复如下：

一、关于“加强农村公益性公墓收费监管，制定管理服务收费项目和标准，向社会公开公示”的建议

农村公益性公墓是不以盈利为目的，为本辖区农村村（居）民提供骨灰安葬的公益性墓地。为减轻群众经济负担，规范农村公益性公墓的管理服务收费，在2015年，县发改局、民政局曾依据（昆发改〔2013〕94号）文件精神，按政府指导定价模式，对全县范围内的8个农村公益性公墓三种墓碑套材进行了政府指导定价，标准为：墨石1200/套，青石1600元/套，花岗岩1900元/套，该收费标准正准备在全县执行或参照执行时，省发改委、省民政厅印发《关于殡葬服务收费管理有关问题的指导意见》（云发改物价〔2014〕1774号）出台，农村公益性公墓的定价模式改变为协商定价，根据相关规定，考虑到各农村公益性公墓土地性质、建设模式、管理服务、墓碑套材等存在差异，县发改局、民政局遂将政府指导定价标准转发各镇（街道），协调指导推进富民县农村公益性公墓管理服务收费，至目前5镇2街道中，散旦镇、东村镇已完成公益性公墓协商定价，其余镇（街道）还在推进中。

根据（云发改物价〔2014〕1774号）规定，“农村公益性公墓收费标准，由公墓管理单位与村民委员会和村民协商确定”，在制定收费标准前需对建墓材料及人工劳务和维护费用进行成本测算，拟定的收费标准要能让广大群众所接受，以召开听证会或论证会或座谈会方式，待收费标准表决通过后向社会公开公示，接受监督。
在下一步的殡葬管理工作中，为规范农村公益性公墓的管理服务，我们将指导协调大营街道办事处完成辖区内公墓价格管理服务收费，推进标准化和规范化，促进全县殡葬改革和殡葬基础设施的持续健康和谐发展。
联 系 人: 杨富强

联系电话：68817128

附：代表建议办理意见反馈表

富民县民政局

2019年7月11日

抄送：县政府目督办，县人大人事代表委。
  富民县民政局办公室                        2019年 7月11日印
代表建议办理意见反馈表

	承办单位填写
	建议人

（领衔人）
	陈坤
	建议编号
	（2019）第136 号
	承办单位
	富民县民政局

	面商领导

	议案（建议）标题
	关于加强对殡葬行业监管的建议

	建议采纳

情况（打“√”）
	全部采纳
	部分采纳
	解释说明
	不能采纳

	√

	建议落实

情况（打“√”）
	已解决或基本解决

（A类）
	列入计划逐步解决

（B类）
	暂不能解决或留作参考（C类）

	√

	建议者填写
	请在下面选项中打“√”

	收到答复件日期
	2019年   月   日

	答复前听取意见

（面商）方式
	上门

	邀请前往

	电话或其他

	未联系

	办理（走访）人员态度
	好

	较好

	一般

	较差

	答复是否针对

所提建议
	针对

	基本针对

	未针对

	是否同意办理结果
	同意

	理解

	保留

	不同意

	对建议办理情况的

总体评价
	好

	较好

	一般

	较差

	对建议办理的意见建议（不够书写请另附页）：

	代表

签名
	            2019年   月   日
	联系电话

说明：1.此表由承办单位填写好后，随办理答复件送建议代表。

2.建议代表者收到此表后，请填妥返承办部门，由承办部门连同答复件报送县人大人事代表委（地址：永定街88号，传真：68811265）、归口抄报县委目督办（地址：环城南路362县委大楼310-1室，传真：68812766）或县政府目督办(地址：永定街88号县政府办公楼7楼综合科，传真：68812001)。
—4—
—3—